
 

   

 

 ISTITUTO   ISTRUZIONE  SECONDARIA   

SUPERIORE                           

            “E. GIANNELLI” - PARABITA - ALEZIO 

 
 

PARABITA – LE – Via Fiume n° CAP 73052  

Tel. 0833/593021 Fax. 0833/509756 E-mail: leis033002@istruzione.it  

Codice Fiscale: 81002570752 - Codice Meccanografico: LEIS033002  

 PEC:  leis033002@pec.istruzione.it 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico 

 (Art. 11 del D. Lgs 163/2006) 

 

N. 7558 del 08/10/2013 

 

Determina a contrare per l’affidamento dei lavori di incremento della qualità 
delle infrastrutture scolastiche, l’ecosostenibilità e la sicurezza degli edifici 
scolastici; potenziare le strutture per garantire la partecipazione delle persone 
diversamente abili e quelle finalizzate alla qualità della vita degli studenti 
dell’istituto I.I.S.S. “E. Giannelli” di Parabita – PON FESR 2007-2013 Asse II 
“Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per 
l’Apprendimento” 2007-2013, ai sensi dell’art. 55, comma 5, del D.Lgs. 163/06. 
 
CIG 53959770E1C      CUP I58G10000710007 
 

 

PREMESSO                                    

che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per 

l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II “Qualità degli 

Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il “PON”) 

“Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013, congiuntamente con il Ministero 



dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione per lo sviluppo 

sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. 

AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di piani di interventi finalizzati alla 

riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla 

messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla 

dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici negli 

istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013; 

CONSIDERATO 

che, con l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare 

attuazione agli interventi del PON; 

che, in particolare, l’Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la 

riqualificazione degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali (Province e Comuni) 

delle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

che, questa Istituzione Scolastica e l’ente locale proprietario dell’immobile oggetto 

dell’intervento di riqualificazione, in data 07/11/2011 con prot. 88883, hanno sottoscritto 

un accordo ai sensi dell’art. 15 Legge 214/90 al fine di individuare e regolamentare gli 

strumenti e le modalità di collaborazione tra L’istituzione Scolastica e l’ente locale ai fini 

della realizzazione dell’intervento di cui all’Avviso Congiunto; 

che, l’Autorità di Gestione, con nota Prot. AOODGA/1845 del 14/02/2012, ha 

emesso il provvedimento di conferma a finanziamento, per un importo pari a € 

745.229,88, per la realizzazione del Piano di intervento denominato  “Lavori di 

incremento della qualità delle infrastrutture scolastiche, l’ecosostenibilità e la sicurezza 

degli edifici scolastici; potenziare le strutture per garantire la partecipazione delle 

persone diversamente abili e quelle finalizzate alla qualità della vita degli studenti” 

presentato da questa Istituzione Scolastica;  

 

che con delibera n. 249 del 18 maggio 2012, il Consiglio d’Istituto ha approvato il 

piano di intervento denominato “Lavori di incremento della qualità delle infrastrutture 

scolastiche, l’ecosostenibilità e la sicurezza degli edifici scolastici; potenziare le strutture 

per garantire la partecipazione delle persone diversamente abili e quelle finalizzate alla 

qualità della vita degli studenti”; 

che, con atto Prot. 22 74/C23 del 27 aprile 2012, è stato nominato quale 

responsabile del procedimento il D.S. Cosimo Preite;  



che, con atto prot. 1132/C23 del 11 febbraio 2013, è stato nominato quale 

direttore dei lavori il l’ing. Ciardo Vito capogruppo del Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti costituito da: ing. Carrisi Giancarlo; ing. Gigante Fulvio Mario Giuseppe; 

Arch. De Lorenzo Febo, che, con lo stesso atto sono stati nominati direttori operativi; 

RILEVATO 

che la Cabina di Regia istituita ai sensi dell’art.5 lett.a del Accordo sottoscritto con 

l’ente locale ha inteso fornire indicazioni sulla procedura di gare da seguire per 

l’affidamento dei lavori di incremento della qualità delle infrastrutture scolastiche, 

l’ecosostenibilità e la sicurezza degli edifici scolastici; potenziare le strutture per garantire 

la partecipazione delle persone diversamente abili e quelle finalizzate alla qualità della 

vita degli studenti;  

CONSIDERATO 

che tutti e tre i livelli di progettazione dell’opera in parola (progetto preliminare, 

definitivo ed esecutivo) hanno ottenuto le verifiche e le validazioni favorevoli in corso di 

redazione ed approvazione dei livelli progettuali stessi, secondo quanto prescritto dall’art. 

112 del Codice dei Contratti e dal relativo Regolamento di attuazione approvato con 

D.P.R. 207/2010; 

VISTO 

che il progetto esecutivo è stato approvato da parte dell’Istituzione Scolastica con 

Delibera del Consiglio di Istituto n. 329 del 16 Luglio 2013; 

che la Provincia di Lecce, ente locale proprietario dell’immobile, in data 17 luglio 

2013 con Prot. n. 70300 ha espresso il proprio nulla osta alla realizzazione dei lavori di 

cui alla progettazione esecutiva; 

che il Direttore dei Lavori in data 5 settembre 2013 ha prodotto l’attestazione di 

cui all’art.106, comma 1, del D.P.R. N.207/2010 in merito alla accessibilità delle aree e 

dell’immobile, alla assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti 

effettuati prima dell'approvazione del progetto e alla conseguente realizzabilità del 

progetto; 

che l’avvio delle procedure di affidamento e la stipulazione del contratto d’appalto 

devono essere precedute, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. N.163/2006, da apposita 

determinazione a contrarre che individui gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 



che le stazioni appaltanti sono tenute a versare, ai sensi dell’art. 1, comma 67, 

della Legge 23/12/2005 n° 266, un contributo a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, determinato annualmente dalla medesima 

Autorità;  

che in data 5 ttobre 2013 è stato richiesto ed attribuito dal SIMOG “Sistema 

Informativo di Monitoraggio delle Gare” del sito dell’Autorità di Vigilanza, per la 

procedura di selezione del contraente relativa ai lavori in oggetto, il codice identificativo 

CIG   5359770E1C  e il numero di gara 5234822 ed è stato determinato in €. 225,00 

l’importo del contributo a carico della stazione appaltante ed in € 35,00 quello a carico di 

ogni operatore economico che intende partecipare alla procedura di scelta del contraente; 

RITENUTO 

di dover dar corso alle procedure per l’appalto dei lavori in oggetto, per un 

importo a base d’asta pari ad € 499 903,03 di cui € 12 633,60 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta, e per la conseguente stipula del relativo contratto, come 

indicato nel progetto esecutivo; 

di utilizzare, ai sensi dell’art. 55, comma 1, del D.Lgs. 163/06, la procedura aperta 

per la scelta dell’operatore economico cui affidare la esecuzione di lavori in oggetto, 

selezionando la migliore offerta secondo il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 

posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di 

gara, ai sensi dell’art. 82 del Codice dei Contratti e dell’art. 118 del D.Lgs. 207/2010 

Regolamento attuativo; 

 

DATO ATTO 

che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul 

finanziamento PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – 

Obiettivo C “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013, giusta autorizzazione 

dell’Autorità di gestione con nota Prot. AOODGA/1845 del 14/02/2012. 

VISTO 

il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 

12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni; 

il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato 

con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni 



TUTTO CIO’ PREMESSO. 

                                           DETERMINA  

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di attivare, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. N.163/2006, la procedura per la scelta del 

soggetto cui affidare l’esecuzione dei lavori del progetto “PROGRAMMA OPERATIVO 

NAZIONALE 2007-2013 Obiettivo Convergenza Ambienti per ’Apprendimento” 2007 IT 16 

1 PO 004 FESR Asse II – “QUALITÀ DEGLI AMBIENTI SCOLASTICI”  presso l’I.I.S.S. “E. 

Giannelli” di Parabita; 

di stabilire, ai sensi dell’art. 55, comma 1, del Codice dei Contratti che alla scelta 

del’operatore economico cui affidare l’esecuzione dei lavori in parola si procederà 

mediante procedura aperta, selezionando la migliore offerta secondo il criterio del prezzo 

più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 

sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 del Codice dei Contratti e 

dell’art. 118 del D.Lgs. 207/2010 Regolamento attuativo; 

di definire l’importo dei lavori posto a base d’asta è pari ad € 322 963,65 oltre IVA 

(22%), oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 12 633,60 e costo della 

manodopera non soggetto a ribasso pari ad € 164 305,78, per complessivi € 499 903,03;  

di stabilire che le clausole ritenute essenziali per il contratto sono contenute nello 

Schema di Contratto e nel Capitolato Speciale d’Appalto allegati al progetto esecutivo; 

di stabilire che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

di approvare lo schema di bando di gara, che si allega alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale; 

di pubblicare copia della presente determinazione agli albi dell’Istituto Scolastico; 

di assumere, per quanto concerne il pagamento della contribuzione in favore 

dell’A.V.C.P., impegno di spesa di €. 225,00 sull’intervento “lavori finanziati dal  

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2007-2013 Obiettivo Convergenza Ambienti per 

’Apprendimento” 2007 IT 16 1 PO 004 FESR Asse II- Riqualificazione degli edifici 

scolastici “ cap. Tipo 4 conto 5 sottoconto 4 del Programma annuale 2013; 

di trasmettere copia della presente determinazione al Consiglio d’Istituto per gli 

adempimenti di propria competenza. 



=========================================== 

Parere di regolarità tecnica Il progetto esecutivo è stato approvato con Delibera del 

Consiglio d’Istituto n. 329 del 16 Luglio 2013. 

Parere di regolarità contabile In data 14/02/2012 con protocollo n. AOODGAI/1845  il 

MIUR ha trasmesso a questa istituzione scolastica il provvedimento di conferma del 

finanziamento autorizzando l’iscrizione a bilancio di una cifra pari ad € 745.229,88 per la 

realizzazione dei lavori in esame e comprensivo delle spese di cui al presente atto 

riportati nella scheda progettuale P/43. 

    

 Il Dirigente scolastico 

     Cosimo Preite 

  _________________ 

  

   

 


